关于举办第三届“余姚杯”中国高校机器人实验教学创新大赛的通知

(1 号通知)

“余姚杯”中国高校机器人实验教学创新大赛创办于 2022 年，原名为中国高校

智能机器人创意大赛“余姚杯”教师赛（首届大赛名称），由中国高校智能机器人

创意大赛组委会主办，浙江省余姚市人民政府、浙江大学机器人研究院承办。大

赛作为 56项高校教学竞赛之一，纳入“全国普通高校教师教学发展指数”。

为进一步贯彻落实立德树人根本任务，助力高校机器人工程人才培养，助推

机器人专业相关课程思政建设和新工科建设，推动信息技术与教育教学融合创新

发展，引导高校教师潜心教书育人，打造高校教学改革的风向标，促进全国机器

人类专业教师相互学习交流，为教师们提供一个自我展示和自我锤炼的舞台，打

造机器人专业课程教学范例，提高人才培养质量，经中国高校智能机器人创意大

赛委员会研究，决定启动第三届“余姚杯”中国高校机器人实验教学创新大赛。现

将有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

1．主办单位

中国高校智能机器人创意大赛组委会

2．承办单位

浙江省余姚市人民政府

浙江大学机器人研究院

3．协办单位

中国（浙江）机器人及智能装备创新中心

二、大赛内容与参赛对象

面向全国普通本科院校在职教师，大赛设立三个主题，参赛教师任选其一参

加竞赛。参赛作品需与机器人人才培养相关。可以个人或团队形式报名，若以团

队形式参赛，团队成员包括 1 名主讲教师和不超过 3 名团队教师。

主题一：机器人实验设计

旨在突出机器人相关实验教学创新设计。

初赛：教师提交相关实验教学设计文稿，见附件 1，内容包括但不限于：实

验目的、实验设计思路、实验执行情况、实验创新点、实验成效等。

决赛：现场答辩，并展示实验设计。

主题二：虚拟仿真实验设计

旨在突出机器人相关虚拟仿真实验教学软件的设计与应用。

作品要求：自主研发机器人相关虚拟仿真实验教学软件和教学内容，并进行

至少 1 轮的软件应用实验或教师以国家级、省级虚拟仿真实验项目为基础参赛。

初赛：教师提交软件设计方案及相关教学文档，见附件 1。

决赛：现场答辩，并展示相关设备或视频材料。

主题三：线上真实实验设计

旨在突出机器人线上真实实验的实现及应用。

初赛：教师提交实验设计方案及教学相关文档，见附件 1。

决赛：现场答辩，并展示相关设备或视频材料。

三、大赛赛制和评审标准

大赛分初赛和决赛两个阶段。初赛采用网上申报和网上专家评审方式，决赛

采用现场展示与专家评审相结合的方式。

评审标准：初赛由大赛组委会组织专家，采用独立评分的方式。

从作品的科学性(20％)、创新性(25％)、教学实用性(30％)、推广应用价值(25％)

四个维度，对作品做出评价和评分。

四、奖项设置

全国决赛设立一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。各主题分别评奖。

一等奖：20％；

二等奖：30％；

三等奖：40-45％；

优秀奖：5-10％。

奖评选采取宁缺毋滥原则，根据参赛作品质量和水平，各等级奖可少于上述

比例，具体由大赛组委会讨论确定。

五、参赛报名、提交材料及时间安排

报名：2024 年 4 月 1 日一 6 月 30 日；

提交作品：2024 年 7 月 1 日一 7 月 10 日；

决赛通知时间：2024 年 8 月 1 日前公布入选决赛名单；

决赛时间：2024 年 8 月 19 一 20 日。

请登入官方网站 www.robotcontest.cn 报名，提交作品申报材料（附件 1）。

六、知识产权

参赛作品必须为原创，且不侵犯他人知识产权，已经公开或申请专利的，请

注明。大赛主办方享有免费对参赛获奖作品进行部分或全部复制、信息网络传播、

展示、汇编和出版的权利，作者拥有署名权。

七、联系方式

1.大赛组委会秘书处